*6. Voluerit caeli, id est:* ut Carthusianus exponit, animis contemplantes caelestia: Cajetanus vero per illas intelligit: *Homines caelestis desiderii, caelestis mentis*, in hac arbore nificanti. S. Ignatius Lojola oculo-rum, imo cordis sui obrutum in caelum dirigens: & ad hæc terrena paulo post se reflectens, dicebat: *O quam mihi foret tellus cum caelum aspicio.* Refert quoque S. Gregorius Magnus, quod dum S. Benedictus nocte quadam profunda cuidam ardentique orationi operam daret, subito sibi omnem tenebrarum obscuritatem sibi evanescere sentiens, serenissimam quamdam lucem, quæ meridianum splendorem & claritatem longè superabat, conspexerit, & protinus in quodam Solis radio, universum mundum in breve quoddam Compendium & Epitomen redactum coram se intuitus fuerit: *Omnis etiam mundus velut sub uno Solis radio collectus, ante oculos ejus adductus est, qui Penaribus Pæner, dum intemam oculorum aciem in hoc splendore coruscæ lucis insingeret vidit Germani Capuanæ Episcopi animam in sphaera ignea ab Angelis in caelum ferri. Cuique Petrus Diaconus, hujusce visionis in qua totus mundus in radio quodam compendiatius representabatur, mysterium à S. Gregorio sibi enucleari petiisset, Pontifex respondit: Anima videnti creatorem angustia est omnis creatura, quodlibet enim parvum de luce creatoris se aspexerit, breve ei fit omne quod creatum est. Idem quoque scribit de Sancto Antonio Magno, qui divinæ contemplationis oculum in bonis caelestibus defixum tenens, omnia terræ huius bona velut nihilum estimabat, unde discipulis suis dicebat: *Nemo cum despexerit mundam, reliquias se arbitretur ingentia, quia omnis terra ad infinitam comparata caelorum, brevis ac prava est.* Quod si enim oculum nostrum in terram considerandam defigamus, vasta quidem esse videbitur, at vero si oculum nostrum in caelum dirigamus, mundus iste nidus quidam esse videbitur formicatum.*

*7. Seneca moralis non quidem adeo perspicaci visu præditus erat, ut cum eo caelum Empyreum penetrare posset, siquidem solus fidei oculus eo potest pertingere, & tamen sequentia verba Christiano Philosopho dignissima post se scripta reliquit: *Si quis formicis det intellectum hominis, nonne illæ unam aream in vastas provincias dividunt? Cum te in illa vere magna sustuleris quoties videbis exercitum sub erectis ire vexillis, & quasi magnam aliquid agatur, equitem modo alteriora explorantem, modo e lætibus assusum, libebit dicere: Ne nigrum campis agmen, formicarum ille discursus est, in angusti laborantium, quid illis & nobis interest, nisi exiguâ mensurâ corpulentis? Idem quoque moralis Philosophus progreditur ulterius & dicit, totam hanc mundi machinam nostris quidem oculis immensam, in comparatione tamen caelorum verè & in substantia nihil esse aliud quam punctum, quia tamen ut diximus intellectus sui oculo licet perspicacissimo caelum Empyreum penetrare non potuit, adeo intra spheram Philosophiæ moralis subsistens, ad ambitiosos mortales qui ad aliud non aspirant, quam ut hic in terris dilatent & extendere se possint, se convertens, ita scripsit: *Pauca sunt illud in quo bellatis, in quo regna disponitis,***

*sanctum ingentia spatia sunt in quorum possessionem animam admittunt.*

*8. Ptolomæus celeberrimus Scriptor à Cornelio à Ptolom. l. 1. à Lapide in Cap. 3. Baruch. relatus, totum terræ globum in comparatione ad caelum stellarum non nisi punctum quoddam esse tribus rationibus evidenter probat: ac proinde cogitare rationi modica terra esse videatur in comparatione ad caelum crystallinum, & multo magis ad caelum Empyreum. Unde Severinus Boetius merito scribit: *In hoc ergo minimo puncto conclusi, de perculganda fama, de profervendo nomine cogitatis? Seneca quoque in loco supracitato ait: Hoc est punctum quod inter vos genus ferro & igne dividitur, O quam ridiculi sunt mortalium termini.**

*9. De S. Ludovico Episcopo Tholofano, & Caroli Siciliae Regis filio in ejus vita legitur, quod uno oculo Regnum Patris sui, altero vero caelum intuens, dicere solitus fuerit: *Si dominum ac patrem Regni contempserit, parvum est contemplantis ingentia illa spacia que factum sunt: Ac proinde saluberrimum est illud Apolloni consilium dicentis: *Quæ factam sunt sapientia, non quæ super terram, ubi Christus est in dextera Dei sedens.***

*10. Ecclesia sancta Dei S. Hermenegildi Hispaniarum Regi & gloriosissimo Christi Martyri pulchrum nostrumque proposito comprimis congruentem adaptat orationem, estque hæc sequens: *Deus qui B. Hermenegildum Martyrem tuam caelesti Regno servum postponere docuisti, illudque verè de hoc glorioso Martyre dici, & præclari discursus quos intra carceris vincula & compedes intra semetipsam edisserchbat perspicue testantur, quos S. Gregorius in suis Dialogis his verbis refert: *Exiit igitur Hermenegildus Rex juvenis terrenum regnum despicere, & forti desiderio caeleste querens, tantoque sublimis gloriam transiens mundi despicere, quanto O religatus agnovit, nihil fuisse, quod parvum aufferet: Quibus in verbis valde considerabilis est dictio illa *Nihil*, quia servi Dei, qui divino lumine illuminati, ad penetrandum ipsum caelum Empyreum convexum lyncos oculos habent, hunc mundum visibilem in comparatione bonorum caelestium nihil prorsus esse facile intelligunt. *Tamquam momentum statera, inquit Monarcharum quos mundus unquam habuit, aut habiturus est, felicissimus, Sic est ante te orbis terrarum, & tamquam gutta rosis anelucani, quæ descendit in terram: In Isaiâ pariter legitur: *Ecce gentes quasi strilla strala, & quasi momentum statera reputatae sunt, ecce insule quasi pulvis exiguus: Ubi Glossa ait: *Quasi momentum statera quod leviter declinat. O sicut gutta rosis anelucani, quæ primo aspectu Solis sicatur, vel sicut strilla strala, si fuerit, à portante despicitur, vel negligitur. Imo Cicero paganus, qui ad Firmamentum usque visu suo vix pertingere potuit, in Somnio Scipionis ita scribit: *Ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me Imperij nostri, quo quasi punctum ejus attingimus penetraret, & paulo post profequitur dicens: *Sentio te sedem etiam nunc hominum contemplari, ac domum, quæ se tibi parva, ut est, videtur, hæc caelestia semper spectatio, illa humana contentio.********